- 1 -

中 国 档 案 学 会
文件

浙 江 省 档 案 学 会

中档学〔2023〕19 号

中国档案学会 浙江省档案学会关于公布
“深入践行‘三个走向’”学术论文

评选结果的通知

各省、自治区、直辖市档案学会，各副省级城市档案学会，新

疆生产建设兵团档案馆，中央和国家机关各部委档案部门，中

央军委办公厅保密和档案局，各人民团体档案部门，各中央企

业档案部门，各有关单位：

根据《中国档案学会浙江省档案学会关于征集“深入践行

‘三个走向’”学术论文的通知》要求，“深入践行‘三个走

向’”学术征文活动共收到论文 410 篇。经中国档案学会、浙

江省档案学会组织专家进行评审，共评出获奖论文 68 篇，其中

- 2 -

一等奖 3 篇，二等奖 21 篇，三等奖 44 篇，现将获奖论文评审

结果予以公布（名单见附件，排列不分先后顺序）。

附件：“深入践行‘三个走向’”学术论文获奖名单

中国档案学会 浙江省档案学会

2023 年 9 月 11 日

- 3 -

附件

“深入践行‘三个走向’”学术论文获奖名单

一等奖（3 篇）

序号 论文题目 作者姓名及所在单位

1
红色档案资源融入高校思政育人工作的实践分析——以上

海交通大学为例
胡焕芝/上海交通大学

2 红色档案资源开发利用的创新与实践
程薇薇/南京抗日航空烈士纪念馆

程岩/中山陵园管理局

3 创新档案管理机制推进档案文化建设的成都探索 周葵 王楠/成都市档案馆

- 4 -

二等奖（21 篇）

序号 论文题目 作者姓名及所在单位

1
“三个走向”指引前路，初心使命牢记心中——国家测绘

档案资料馆谱写现代化档案工作新篇章

李明 王陈哲 王海清 李佳/国

家基础地理信息中心（国家测绘档

案资料馆）

2 走向开放视角下档案编研成果延伸 宋铭月/天津市档案馆

3 新修订《档案法》背景下的城建档案开放策略
施丽媛/天津市城市建设档案馆（天

津市地质资料馆）

4 以习近平法治思想引领新时代档案工作走向依法治理 胡志刚/上海市档案局

5
数字化转型时代政务数据归档工作探究——以政务服务

“一网通办”电子文件归档和电子档案管理为例
胡明浩/上海市档案局

6 长三角区域民生档案资源开放与惠民实践研究 付双双/苏州大学档案馆

7 关于构建档案馆新时代治理新体系的几点思考 邹文婧/浙江省档案馆

8 数字化改革背景下馆藏档案开放审核路径创新
张梦怡/浙江省电子政务数据灾难

备份中心

9
春华秋实二十载 风劲扬帆正当时——论“三个走向”思

想内涵与成功实践并以厦门市自然资源档案中心为例

程厚林/厦门市自然资源和不动产

权属档案中心

10 众赛赋能历史档案开发利用：现状反思与完善进路 陈建/山东大学历史文化学院

11 城建声像档案利用与城市文化形象建构 杨润森/青岛市城市建设档案馆

- 5 -

12 综合档案馆文化治理功能：内涵、表征及实现路径
马双双 李雪艳/郑州大学信息管理

学院

13
集团管控型企业高水平数字档案馆建设的理念遵循与实践

模式——以中国三峡集团为例

张壮志 彭登辉/中国长江三峡集团

有限公司档案中心

14
项目生命周期理论视域下的档案服务外包安全监管法律风

险及解决

欧阳爱辉 刘婉婷/南华大学经济管

理与法学学院

15 个性化档案服务模式：核心要素与实现方法分析
杨洋/广州市档案发展中心（广州市

音像资料馆）

16 重特大事件声像档案资源建设实施路径和创新策略研究
陈健惠/广州市档案发展中心（广州

市音像资料馆）

17 档案安全风险管理：理论建构与实践展开 姜本兰/重庆航天职业技术学院

18 档案编研工作提升资政服务能力探析 温长松/重庆市档案馆

19
基于档案数据化视野下的档案数字化转型思考——以西安

市档案馆为例
吕若凡/西安市档案馆

20
新时代档案编研开发工作发展路径的实践与探索——基于

西安市档案馆编研现状分析
苏洁/西安市档案馆

21 红色档案在实现陕西文化自信中的价值及路径探析 杨静/陕西省档案馆

- 6 -

三等奖（44篇）

序号 论文题目 作者姓名及所在单位

1 数字转型背景下单轨单套制归档研究
梁芙蓉/中国船舶工业系统工程研

究院

2

基于在线调研的口述音像档案资源建设路径探究——以某

市档案馆《口述历史——“抗疫战士”》历史记忆工程为

例

刘婵 梁芙蓉/中国船舶工业系统

工程研究院

3 武安市档案事业高质量发展的实践探索 尹文哲/中共武安市委办公室

4
论红色档案资源的开发利用——基于文水县刘胡兰档案资

源的分析
杨宁/文水县自然资源局

5 新时代背景下红色档案资源开发利用研究
王红红/文水县卫生健康和体育事

业服务中心

6 高校利用红色档案资源传承红色基因路径探析 杨威/包头师范学院

7 新时代档案事业现代化的推进逻辑与路径 宋世叶/大连医科大学

8
探索开放式历史风貌校园校史档案育人的实践路径与经验

启示——以华东政法大学为例
朱敏 韩书婷/华东政法大学档案馆

9
以档述党：基于“四史”教育视角下的红色档案资源开发

与利用路径研究
金格/南京市教学研究室

10
面向城乡融合发展的乡村档案治理模式与路径研究——以

张家港市为例
陆晓曼 孙静/张家港市档案馆

- 7 -

11 数字浙江战略引领下的浙江档案信息化发展 20年回顾 林空/浙江省档案馆

12 浙江档案馆教育基地的实践与思考 张方舟/浙江省档案馆

13

浙江省档案服务工作“走向依法治理”探析——以事务所

参与档案服务外包工作规范第 4 部分：档案整理服务建设

为例

陈晓霞/浙江省档案事务所有限责

任公司

14 红色档案内涵辨析及改进完善当前有关工作的建议 黄全来/中共杭州市萧山区委办公室

15
活用本土红色档案资源 延展学校德育工作路径——以杭

州市萧山区为例
林业/杭州市萧山区教育考试中心

16 档案工作整体智治背景下区域档案人才队伍建设路径初探

吕叶 李高飞/杭州市临平区档案馆

徐林娟 来栋/杭州远大档案技术

有限公司

17
面向高质量发展的档案利用服务模式探析——基于档案信

息查阅服务中心建设实践
孙婷/安徽省档案馆

18 贯彻实施新修订档案法档案资源利用共享服务的思考 卢森林/南昌职业大学档案馆

19
让档案工作“三个走向”目标更充分显现——贯彻实施新

修订《档案法》的实践思考
张炳春/会昌县档案馆

20
留存城市记忆 传承历史文脉——新时期“城市记忆工程”

开发策略研究
苏博/青岛市城阳区档案馆

21 档案数据服务灵活就业人员机制手段创新研究
季伟/威海市公共就业和人才服务

中心

- 8 -

22
加快档案数字化建设，打造数字强市服务样板——以滨州

市不动产登记档案管理为例

王赞/滨州市不动产交易登记中心

刘福东/滨州市档案馆

23 做强做优做大档案馆公权力运行的支持要素 张世举/河南省档案馆

24
红色档案资源编展开发创新服务利用需求思路探析——以

曾三同志档案陈列馆为例
李幸/益阳市档案馆

25 档案治理能力现代化背景下的高校档案数据化管理探析 周勇/广东技术师范大学档案馆

26 新修订档案法特点分析——论对档案馆工作的要求

关敏峰/佛山市南海区自然资源档

案馆（佛山市南海区城市建设档案

馆）

27
新文科视域下红色档案文化资源开发利用的路径研究——

以中山市为例
王长伟/中山市自然资源档案馆

28
“三个走向”引领下红色档案服务伟大建党精神传播研究

——以广西红色档案为例
陈洪诚/百色学院

29 MDT 模式在县医院重大活动档案管理中的运用
向杨 余飞 侯畅 唐晓/营山县人

民医院

30 数字中国建设背景下档案数字化改革的实践与思考 孙云红/毕节市现行文件阅览中心

31 云南少数民族口述档案价值与实现模式初探 曾星竹/昭通市档案馆

32 激“活”西迁档案 传承西迁精神 杨澜涛 吕青/西安交通大学档案馆

33 档案开放审核工作的探索与思考——以西安市档案馆为例 王春阳/西安市档案馆

34 抗战时期西京陪都筹建档案时代价值呈现与跨文化传播— 张蕊楠/西北政法大学

- 9 -

—以天禄阁陈列馆为例 季佳慧/英国诺丁汉大学

赵勇/西安市档案馆

张广琦/西安市未央区政协

35 深入调查研究 赋能档案治理现代化 王蓉/陕西省档案馆

36
档案宣传工作的守正与创新——以陕西省档案馆近年工作

为例
周晓娟/陕西省档案馆

37 继续教育视角下高校校史档案的开发与利用
吴静静 安聪娥 陈琳琳 赵杨培/

西北农林科技大学

38
基于产教融合生态圈的“产、学、研、创、服、赛”一体

化企业档案类人才培养模式研究
贾菡宁/陕西陕煤韩城矿业有限公司

39
数字中国建设背景下国有钢铁企业档案数字化创新管理研

究

俞懿展 樊佳玮/陕钢集团汉中钢

铁有限责任公司

40 档案工作在服务乡村振兴的价值作为 刘付辉/安康市档案馆

41
深入践行“三个走向”——数字化中国建设背景下档案数

字化改革的实践与思考
黄静/甘肃省档案馆

42
推进非遗档案工作高质量发展的实践探索——以青藏高原

非遗档案工作赋能乡村振兴为例
张炎培/中共青海省委党校

43 新时代新征程电力档案工作的地位及作用发挥
裴钰/国网宁夏电力有限公司银川

供电公司

44 推动新时代档案事业高质量发展的实践探索 谢新宇/新疆维吾尔自治区档案馆